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Abstract
Problém splňování vážených podmínek (WCSP) je optimalizační problém daný
množinou proměnných a množinou funkcí definovaných nad nimi. Mnoho pro-
blémů z oblasti zpracování obrazu, rozvrhování nebo bioinformatiky bylo for-
mulováno jako WCSP. WCSP patří do třídy NP-úplných úloh, snahou je však
nalézt algoritmy, které prořezávají vyhledávací prostor. Algoritmus VAC je za-
ložen na postupném zvyšování dolní meze řešení pomocí propagování virtuální
hranové konzistence.

V této diplomové práci rozšíříme algoritmus VAC, aby propagoval virtuální
𝐽-konzistenci, která kontroluje konzistenci pouze u podmínek zahrutých v mno-
žině 𝐽 . Tenhle přístup umožňuje kompromis mezi rychlostí a kvalitou spodní
meze. Dále také vylepšíme algoritmus VAC tím, že budeme využívat informace
z předchozích iterací, čímž zabráníme redundantním testům konzistence. Obě
implementace jsou porovnány a vyhodnoceny na několika datasetech.

Klíčová slova
Programování s omezujcími podmínkami, Problém splňování vážených podmí-
nek, Konzistence pro WCSP
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Abstract
Weighted constraint satisfaction problem (WCSP) is an optimization problem
given by a set of cost functions defined over discrete variables. Many prob-
lems in areas such as image processing, scheduling or bioinformatics have been
formulated as WCSP. WCSP belongs to the class of NP-complete problems,
however, there has been an effort to develop algorithms to prune the search
space. VAC algorithm is based on incremental increase in the lower bound on
any solutions by enforcing the virtual arc consistency.

In this thesis, we extend the VAC algorithm to enforce the 𝐽-consistency that
proves consistent only constraints involved in a set 𝐽 . This enable a trade-off
between time and the quality of the solution. Furthermore, we improve the VAC
algorithm by storing some information from the previous iteration to be used
later. Both implementation are compared and evaluated on several datasets.

Keywords
Constraint programming, Weighted constraint satisfaction problem; Soft con-
straint; Soft consistency
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1 INTRODUCTION
In last years, constraint programming (CP) has been successfully applied in
many areas, such as scheduling, networks and computer vision. CP technigues
have also become a part of engine in many solvers for discrete optimization 1.
The general idea of CP is to offer a powerful tool for solving the problems that
can be naturally described by means of constraints.

Constraint programming covers two large areas. On one hand, it deals with
the formulation and representation of problems. The main class of problems
solved by CP is called constraint satisfaction problems (CSP). A problem is
defined in a natural language of decision variables and constraints and then a
solver is used to find a solution. On the other hand, the CP includes a huge
amount of algorithms and techniques to solve the problems.

Since CSP belongs to the class of NP-complete problems, we cannot expect
an outstanding performance for all the problems of any size. Any algorithm
running in polynomial time is not known to solve the problems in NP-complete
class. However, we can focus on particular properties of the problems and solve
them more efficiently.

Chapter 2 is devoted to the study of the general framework of constraint
programming. We set up notation and terminology concerning the constraint
networks used in this thesis. Variables and constraints are presented here.
Moreover, we touch the concept of constraint support which is necessary for
the definition of consistency that is studied in chapter 3. First-order consisten-
cies are described in the first part of the chapter. We proceed with the study
of higher order consistencies identifying consistency of several values simulta-
neously.

Some real problems are over-constrained and have no feasible solution. How-
ever, a penalty can be paid for the constraint violation. Hence, a new problem
rises: finding a solution with minimal penalty. Here, a weighted constraint sat-
isfaction problem (WCSP) is introduced. Adding weights to constraints gives
us freedom to express preferences among solutions. Chapter 4 provides an
itroduction into the concept of WCSP, which includes the operations on soft
constraints and the consistency of soft constraints.

A WCSP is one of possible extensions of CSP. A classical CSP is a set of
variables and hard (crisp) constraints specifying tuples that are allowed. WCSP
replaces crisp constraints by soft constraints defined by a cost function. The
total cost can be limited by both upper and lower bound that can be used e.g.
in branch and bound algorithm. Bounds on WCSP have been studied in [1] or

1Solvers using CP: ILOG CP Optimizer OPL, SICStus Prolog, Eclipse CLP, JaCoP, MIN-
ION etc.
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1 INTRODUCTION

[2].
VAC algorithm for increasing the lower bound on solution of WCSP was

introduced in [3]. The algorithm enforces soft arc consistency by applying a
planned sequence of soft arc consistency operations which necessarily leads to
increase in lower bound.

In this thesis, we extend this algorithm to enforce 𝐽-consistency based on
pairwise consistency. Section 5 provides a detailed exposition of the extended
algorihtm. Unlike pairwise consistency enforcing consistency between all pairs
of constraints, 𝐽-constancy proves consistent only pairs listed in a set 𝐽 .

Assuming that unary constraints coincide with domains of variables, general
arc consistency can be transformed into 𝐽-consistency. 𝐽-consistency can be
both weaker and stronger than general arc consistency depending on the number
of pairs in 𝐽 . This enables us a trade-off between time and solution.

Furthermore, in chapter 6, we introduce an extension of the VAC algorithm
so that it remembers information reached in the previous iteration. Finally, the
results are summed up in chapter 7.
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2 GENERAL CONCEPT OF
CONSTRAINT
PROGRAMMING

Many problems consist in finding an assignment of values to a number of vari-
ables under certain conditions, which leads to the creation of constraint pro-
gramming concept. This concept includes two important components: variables
and constraints. In this chapter, we describe these two objects and their prop-
erties. Then we formulate the constraints satisfaction problem.

2.1 Variables
Definition 2.1 (Variable and domain) In general, variable is an object hav-
ing a name and taking on a value from a set of values, called a domain. We
write 𝑋𝑎 for the domain of variable 𝑎 and 𝑥𝑎 ∈ 𝑋𝑎 for the fact that a value 𝑥𝑎

belongs to the domain of variable 𝑎.

Notation 2.1.1 For abbreviation, we will write a set of variables rather then
a totally ordered set of variables when no confusion can arise. We emphases it
by () notation.

In constraint processing, the domain is always finite. A domain can change
over time by ruling out some values, nevertheless a current domain is a subset
of an initial domain. In case that a variable is explicitly assigned a value,
every other value can be deleted from its domain. Values may be also removed
implicitly by reasoning. A variable whose domain contains only one value is
said to be fixed, and unfixed otherwise.

A value 𝑥𝑎 is called valid iff it is contained in the domain of 𝑎. However,
the value can be invalidated because of lack support (see Def. 2.11) on some
constraint, hence a killer structure is introduced to record it. The fact that
value 𝑥𝑎 has been removed from 𝑋𝑎 because of lack support on 𝑐 is denoted by
𝑘𝑖𝑙𝑙𝑒𝑟𝑥𝑎 = 𝑐.

Example 2.2 Given two variables 𝑎 and 𝑏 with domain {1, 2} and an equality
𝑎 = 𝑏 between them, variable 𝑎 is assigned the value 1. Now we can see that
𝑏 can take only the value 1 and the value 2 can be ruled out from the domain
𝑋𝑏. Hence, both variables are fixed, the first one explicitly and the other one
implicitly. Denoting the equality 𝑎 = 𝑏 by 𝑐, we will write 𝑘𝑖𝑙𝑙𝑒𝑟𝑥𝑏

= 𝑐.

3

2 GENERAL CONCEPT OF CONSTRAINT PROGRAMMING

Analogously, we may assign a tuple of values to a set of variables. Here, we
define a joint domain and a joint state as follows.

Definition 2.3 (Joint Domain, Joint State) For a set of variables 𝐴, a
joint domain, denoted by 𝑋𝐴, is said to be a Cartesian product of initial do-
mains of variables in 𝐴, i.e. 𝑋𝐴 = ×𝑎∈𝐴𝑋𝑎. An element 𝑥𝑎 ∈ 𝑋𝐴 is a join
state.

Notation 2.3.1 For convenience, if a set of variables 𝐴 = {𝑎} contains only
one variable, we write 𝑥𝑎 instead of 𝑥(𝑎).

Example 2.4 Let A = 1,2,3, 𝑋1 = 𝑋2 = 𝑋2 = {𝑎, 𝑏}. Then the joint state
ordered lexicographically is

𝑋𝐴 =

⎧⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎨⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎩

(𝑎, 𝑎, 𝑎),
(𝑎, 𝑎, 𝑏),
(𝑎, 𝑏, 𝑎),
(𝑎, 𝑏, 𝑏),
(𝑏, 𝑎, 𝑎),

[…]

the algorithm. Generally, MATLAB implementation shows lower performance
results than implementation in higher languages such as C++ or Java.

The tests were running on a 2.4 GHz Intel(R) Core(TM) i5-2430M with 8
GB using MATLAB R2013b.

7.1 J-Consistency Evaluation
First test indicates how the size 𝐽 influences time and the result. A set of binary
problems with 400 variables and 1160 constraints (400 unary and 760 binary)
was randomly generated. On every problem arc consistency was applied that is
1560 pairs of unary and binary constraint are prove consistent. Then the size
of 𝐽 was decreased to 1500, 1300, 1200, 900, 600 and 300 randomly selected
pairs. The results of weaker 𝐽-consistency are compared to arc consistency.
Fig. 20 displays lower bound, number of iterations and time relatively to the
arc consistent solution. The big difference in processing time between |𝐽 | =
1500 and |𝐽 | = 1560 is caused by ordering of the set 𝐽 . The algorithm turns
out to run faster when the set 𝐽 is randomly ordered. This observations leads
to the heuristic that may speed up the algorithm: to shuffle the stack 𝑃 . It can
be shuffled at beginning of every iteration not to repeat the same sequence of
revise functions as in the last iteration.

Figure 20 Increasing number of algorithm iterations depending on level of noise
applied on image 23a

With constraints of higher arities, the algorithm runs rapidly slower. In-
stances containing 100 variables and 380 constraints (100 unary, 80 binary, 100
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7.2 Reviving Evaluation

ternary and 100 quarternary) take approximately 40 minutes to solve. As ex-
pected, 𝑉 𝐽𝐶 found a higher lower bound in longer time. The slight increase in
lower bound involved a 18% growth in time (Tab. 1).

Lower bound Number of iterations Running time
VAC 1569 13883 2050
VJC 1589 15722 2428

Table 1 Results of lower bound in VAC and VJC algorithm.

7.2 Reviving Evaluation
We compared the algorithms for finding lower bound on WSCP with (𝑉 𝐴𝐶𝑟)
and without (𝑉 𝐴𝐶) reusing information from the previous iteration. The two
algorithms were tested on randomly generated binary problems. With increas-
ing number of variables and constraints, the processing time of algorithm with-
out reviving the values grew much faster although the average number of iter-
ations does not differ. This was caused by increase in of average time of one
iteration of 𝑉 𝐴𝐶. The average time increased in every iteration, since 𝑉 𝐴𝐶
called more revise functions (Fig. 21).

Figure 21 Execution time of 𝑉 𝐴𝐶 and 𝑉 𝐴𝐶𝑟 depends on number of variables.

Searching for the support turned out to be very expensive. It takes one third
of processing time. Time complexity of the revise function was studied by
Mohr and Henderson. They proposed an algorithm AC4 to improve the time
complexity ([5]). AC4 stores informations during the revise function for the
case that the same revise is recalled. They achieved 𝑂(𝑒𝑑2) time complexity,
however, the space complexity increased to 𝑂(𝑒𝑑2).

In our algorithm, a tuple 𝑥𝐴 is inconsistent if it the killer is set or 𝑓𝐴(𝑥𝐴) > 𝜖.
The information about killer is stored in constraints 𝑓𝐴 such that (𝐴, 𝐵) ∈ 𝐽 .
Hence when determining a tuple 𝑥𝐵 to a conflict or a support, we have to prove
all tuples 𝑥𝐴 such that (𝐴, 𝐵) ∈ 𝐽 consistent. Another approach would be to
store the information directly in 𝑥𝐵. However, storing this information can be
expensive as well and the information does not have to be used later. This
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7 RESULTS

topic is open for later research.

Extracting lines from image
Reviving of variables is tested on line extracting problem (see example 4.2).The
complexity of the problem depends on the level of noise. In the range of 0 . . . 1,
zero stands for the image without noise and one is represents a randomly gen-
erated gray scale image. The number of iterations depends on the level of noise
(Fig 22).

An image (Fig. 23a) of a size 50 × 50 pixels contains 15 horizontal and 15
vertical lines. Different levels of noise are used to test the run of the algorithm
reusing information from the previous iteration (Fig. 23b - Fig. 23e). The
algorithm could recognize the images with noise smaller that 0.8. For 50× 50,
it took up to two minutes depending on the level of noise. The maximal size
that the pseudocode was able to solve in few minutes was 100× 100.

Figure 22 Increasing number of algorithm iterations depending on level of noise
applied on image 23a

a) Noise 0 b) Noise 0.2 c) Noise 0.4

d) Noise 0.6 e) Noise 0.7 f) Noise 0.775

Figure 23 Gray scale noisy images of size 50 × 50 pixels containing 15 horizontal
and 15 vertical lines
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8 CONCLUSION
Constraint programming (CP) is widely applied in many areas. Constraint sat-
isfaction problems (CSP) constitute the main class of CP problems, defined in
a natural language of decision variables and constraints. CSP belong to the
class of NP-complete problems, hence it can be problematic to find a solution
for more complex problems. However, we can focus on improvement in solv-
ing particular parts of the problem. Weighted constraint satisfaction problem
(WCSP) is a modification of CSP where hard constraints are replaced by soft
constraint evaluating the variables.

In this thesis, we introduced 𝑉 𝐽𝐶 algorithm, based on VAC algorithm pub-
lished in [3], which finds a lower bound on WCSP by applying equivalence-
preserving transformations. The sequence of these transformations is carefully
planned to lead to the increase in the lower bound. As results show, the VJC
gives us freedom to choose between time and quality of the solution.

Furthermore, we have extended the 𝑉 𝐴𝐶 algorithm and so we have imple-
mented a mechanism which remembers information reached in during the the
algorithm. The extension leads to the decrease in time required by every iter-
ation, because of less calls of revise function. The combination of 𝑉 𝐽𝐶 with
reusing the informations from the previous iterations may be a topic for a later
research.
