# Posudek diplomové práce

Název: Implementation and Extension of the Virtual Arc Consistency Algorithm for Weighted Constraint Satisfaction
Student: Lucie Bužková
Vedoucí: Ing. Tomáš Werner, Ph.D. (K13133 FEL ČVUT)

**Dosažené výsledky.** Cílem práce bylo implementovat publikovaný algoritmus na uvedení problému s váženými omezujícími podmínkami (weighted constraint satisfaction problem, WCSP) do stavu zobecněné hranové konzistence (generalized arc consistency, GAC), rozšířit tento algoritmus na obecnější formu lokální konzistence ( $J$ -konzistence) a navrhnout způsob, jak využívat informace z předešlé iterace ('warm starting'). Vyvinuté algoritmy se měly pečlivě otestovat.

Studentka požadované úkoly splnila. Navržené algoritmy na testovaných instancích fungují a dosahují požadovaného stupně lokální konzistence. Poznamenejme, že se jedná o složité algoritmy, ve kterých se velmi obtížně hledají chyby.

Jako poměrně slabé ovšem hodnotím testy algoritmů, protože:

- Testy pro WCSP s vyšší aritou než 2 byly provedeny pouze pro úzkou třídu náhodně generovaných instancí. Bylo by užitečné použít i instance pocházející např. ze zpracování obrazu.
- Testy neproběhly v režimu, kdy postupně zmenšujeme práh $\epsilon$ .
- Jedná se o složitý algoritmus a tedy je velká pravděpodobnost chyb v algoritmu či v kódu. K tomu by bylo užitečné explicitně popsat metodologii testování správnosti algoritmu.

**Přístup studenta.** Studentka se k práci stavěla aktivně. Přicházela s návrhy na řešení, které s vedoucím pravidelně konzultovala. Ke konci se bohužel dostala do časové tísně a musela skončit v okamžiku, kdy se práce dostala do hlavní a nejzajímavější fáze. Proto také s vedoucím nestihla konzultovat text práce, což se projeví na jeho kvalitě. Bylo by bývalo užitečné lépe si rozvrhnout síly.

**Text práce.** Textu studentka věnovala mnoho úsilí. Přesto má množství nedostatků, jako např.:

- Obsahuje množství chyb. Někdy se jedná o pouhé překlepy, někdy o faktické chyby. Tyto chyby sice nesvědčí o zásadním neporozumění tématu, ale svědčí o nedostatečné péči dosáhnout jednoduchých a čistých formulací. Podrobný soupis chyb posílám studentce formou okomentovaného původního textu.
- Zbytečně velká část textu je věnována CSP a různým typům lokální konzistence v CSP. Některé ze zavedených pojmů se později v práci nepoužívají a jsou navíc popsány nepřesně. Bylo by lépe popsat jen pojmy, které potřebujeme pro splnění úkolů, ale popsat je promyšleněji a bez chyb. Některé zásadní pojmy (jako např. ekvivalentní transformace) jsou popsány velmi nešikovně.
- Na úkor části o CSP by bylo bývalo vhodné rozšířit kapitoly o vlastním algoritmu, např. popsat podrobněji význam jednotlivých proměnných, naznačit důkazy správnosti obtížných částí algoritmu, či více diskutovat nedostatky algoritmu a možné cesty k jejich odstranění.
- Bylo by vhodnější a jednodušší pro popis algoritmu používat pojmy a značení používané v rozpoznávání (reference [2] v zadání) spíše než pojmy používané v komunitě CP (reference [1]), jak bylo doporučeno vedoucím. To studentka udělala jen částečně.

Jako kladnou stránku textu vyzdvihuji, že je napsán dobrou angličtinou (až na chyby ve členech).

**Využitelnost výsledků práce.** Problém WCSP je poměrně obecný problém kombinatorické optimalizace, který má široké praktické využití v AI, ve zpracování obrazů, či v operations research. Efektivní algoritmy na lokální konzistenci jsou klíčové pro jeho řešení a jsou aktuální výzkumné téma. Proto by bylo užitečné dosažený výsledek publikovat (alespoň ve formě výzkumné zprávy), ovšem v tom případě by bylo nutno investovat ještě značné množství práce do testování a popisu algoritmu.

**Závěr.** Studentka splnila naplánované úkoly. Práce má bohužel několik nedostatků, jako málo pečlivé testy algoritmu a chyby v textu. Ovšem je nutno přihlídnout k tomu, že se jednalo o obtížný úkol částečně výzkumné povahy. Proto navrhuji známku B (velmi dobře)